DO VALOR 
O 2º Termo Aditivo ao contrato nº 045/2019 tem por objetivo acrescentar um 
reajuste salarial com base no índice estabelecido pelo Governo Federal de 
4,7% passando o mesmo a vigorar a partir do dia 01/04/2020 totalizando o 
valor anual de R$ 410.214,60 (quatrocentos e dez mil duzentos e 
quatorze reais e sessenta centavos) para o pagamento dos serviços nos 
próximos 12 (doze) meses. Divididos em R$ 34.184,55 (trinta e quatro mil 
cento e oitenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos) mensais.  
CLÁUSULA SEGUNDA: DAS DEMAIS CLÁUSULAS  
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato. 
E por estarem assim certos e devidamente acordados, datam e assinam o 
presente contrato em 03 (três) vias de igual forma e teor, perante as

[...]

45/2019 com base na Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores 
e mediante cláusulas e condições a seguir estabelecidas: 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO VALOR 
O 3º Termo Aditivo ao contrato nº 045/2019 tem por objetivo acrescentar ao 
valor mensal um montante de R$42.751,08 (quarenta e dois mil setecentos 
e cinquenta e um reais e oito centavos) mensais para contratação de 03 
(três) servidores para atender a demanda do HMA passando o mesmo a 
vigorar a partir do dia 01/04/2020 a 01/04/2021, para o pagamento dos 
serviços nos próximos 12 (doze) meses.  
CLÁUSULA SEGUNDA: